¹¹³ *Li fet des Romains*, IV 2-3, si cita da L.P.G. ПЕЧКАМ and M.S. LA DU (eds.), *La prise de Defur. And Le voyage d'Alexandre au Paradis terrestre*, Princeton University Press, Princeton 1935 (1965³), pp. L-LI.

¹¹⁴ Il *Roman d'Alexandre* del XII secolo non include l'*Iter ad Paradisum*, che viene interpolato, come per rimediare ad un'omissione, solo a partire dai manoscritti ciclici della prima metà del XIII secolo: l'episodio, tuttavia, non vi compare nella versione dei *Fet des Romains*, bensì in quelle della *Prise de Dafur* e del *Voyage d'Alexandre au paradis terrestre*, che vengono regolarmente giustapposte (cfr. C. GAULLIER-BOUGASSAS, *La pierre du paradis et son enseignement dans les œuvres latines et romanes*, in *Les voyage d'Alexandre au paradis: Orient et Occident, regards croisés*, éd. par C. Gaullier-Bougassas, M. Bridges, pp. 47-59: 53-54 e EAD., *Les eaux troublées de la quête d'Alexandre et les sources orientales du Roman d'Alexandre français: fontaine de vie, fleuve de mort et paradis terrestre*, pp. 165-210: 166, 202). Ma cfr. *Historia Alexandri Magni. Historia de preliis: Rezension J2 [Orosius-Rezension]*, hrsg. von A. Hilka, Hain, Meisenheim am Glan 1976, § 106: *Et exinde amoto exercitu venerunt ad quendam montem adamantinum in cuius ripa pendebat catena aurea, habebatque ipse mons gradus ex lapide saphiro duo milia quingentos per quos ascendebant homines in ipsum montem, et castra metatus est ibi. Alia vero die fecit Alexander diis suis victimas et assumptis secum aliquantis principibus suis ascendit per gradus sursum in ipsum montem et invenit ibi palatium nimis mirabile, habens limitares et fenestras et regias ex auro, et vocabatur ipsum palatium Domus Solis. Et erat ibi templum totum aureum ante cuius fores erat vinea aurea, ferens botros ex margaritis et unionibus. Et ingressus est Alexander et principes eius in ipsum palatium invertuntque ibi unum hominem iacentem in lecto aureo, ornatum ex pallio aurotextili, qui thus vescebatur et opobalsamum bibebat. Et era ipse homo corpore magnus*

nando che questo abbia tratto a sé i motivi dell' *iter paradisiacum* di Alessandro, e non viceversa – si può risalire fino allo pseudo-Metodio, autore del testo apocalittico più influente del Medioevo dopo quello giovanneo, dove la figura dell' «ultimo imperatore» riprende largamente l' Alessandro dello pseudo-Callistene¹¹⁵: nella versione latina dello pseudo-Metodio si legge che l' «ultimo imperatore» ascenderà il Golgota e lì porrà la sua corona sulla sommità della croce, che ascenderà al cielo¹¹⁶.

I richiami apocalittici sono suadenti, ma richiedono di soffermarsi una volta di più sulla sequenza del *Perlesvaus*:

La chaenne descendoit par grant compas, e ne tenoit a nule rien fors a la volenté Nostre Seignor non. Tantos comme li mestre la virent avaler, il ouvrirent une grant fosse large qui estoit enmi la sale, si que l'en en pot voir le pertuis tout en apert. Tantost corn l'entree de cele fosse fu descuberte, il en issirent li plus grant crie li plus dolereus que nus oïst onques. Quant li prodomme de laienz les entendirent, il tendirent lors mains vers Nostre Seignor, si commencerent toz a plorer. Perlesvaus oï cele dolor, si se merveille molt que ce puet estre¹¹⁷.

Infatti, a trovarsi giunta alla corona, qui, non è una croce, ma una catena che scende dal cielo fino all'orlo del pozzo, tra le grida dei dannati: il lettore se li immagina mentre tendono le mani, come per aggrapparvisi, e nulla, in effetti, induce a credere che questa sia un legaccio per Satana più di quanto sia una fune per risalire dal fondo. Inoltre, ciò su cui Kel-

nimis et speciosus valde, barbam et caput habens album sicut nix indutus veste bombicina. Qui cum vidisset eum Alexander, adoravit eum ipse et principes eius».

¹¹⁵ Cfr. G. J. REININK, *Alexandre et le dernier empereur du monde: Les développements du concept de la royauté chrétienne dans les sources syriaques du septième siècle*, in *Alexandre le Grand dans les littératures occidentales et proche-orientales*. Actes du Colloque de Paris (27-29 novembre 1997), éd. par L. Harf-Lancner, C. Kappler, F. Suard, Centre des sciences de la littérature-Université Paris X, Nanterre 1999, pp. 149-159.

¹¹⁶ PSEUDO-METHODIUS, *Die Apokalypse: die ältesten griechischen und lateinischen Übersetzungen*, hrsg. von W. J. Aerts, G. A. A. Kortekaas, Peeters, Leuven 1998, XIV 2-5: *Et cum apparuerit filius perditiones, ascendit rex Romanorum sursum in Golgotha, in quo confixum est lignum sanctae crucis, in quo loco pro nobis Dominus mortem sustenuit. [3] Et tollit rex coronam de capite suo et ponet eam super crucem et expandit manus suas in caelum et tradet regnum christianorum Deo et patri. [4] Et adsumetur crux in caelum simul cum coronam regis, propter quod [quia] crux, in qua pependit dominus noster Iesus Christus propter communem omnium salutem, ipsa crux incipiet apparere ante eum in adventum ipsius ad arguendum perfidiam infidelium. [5] Et complebitur propheta David, que dicit in novissimis diebus: "Aethiopia praeveniet manus eius Deo", eo quod ex semine filiorum Chuseth, filiae Phol regis Aethiopiae, ipsi novissimi praeveniunt manus sua<s> Deo". Sul significato apocalittico del giunto fra la croce e la corona, già presente nel *Romanzo siriano di Giuliano*, cfr. G. L. POTESTÀ, *L'ultimo messia. Profezia e sovranità nel Medioevo*, il Mulino, Bologna 2014, pp. 42-44.*